

Số: /KH-STTTT

Đắk Nông, ngày tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 511/KH-UBND, ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Đắk Nông, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

##### 1. Mục đích, yêu cầu

###### a) Mục đích

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các Mô hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch số 511/KH-UBND, ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Đắk Nông.

###### b) Yêu cầu

- Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Sở Thông tin và Truyền thông trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại tỉnh Đắk Nông.

- Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, đặc điểm trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Phạm vi triển khai và thời gian thực hiện

a) Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

b) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 8/2023 đến các năm tiếp theo.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm).

- Phòng Công nghệ thông tin, căn cứ Kế hoạch này chủ trì, phối hợp với các phòng, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông xây dựng phương án, lộ trình, phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, kết quả đề ra. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, tiến độ thực hiện đối với từng nhóm nhiệm vụ để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, định kỳ báo cáo Công an tỉnh và UBND tỉnh bảo đảm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Yêu cầu các phòng, trung tâm có liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (PC06);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, TTCNTT&TT;
- Lưu: VT, CNTT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Thương**

**PHỤ LỤC**  
**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG CỤ THỂ VỀ TRIỂN KHAI CÁC MÔ HÌNH ĐỀ ÁN 06**

STT	MÔ HÌNH	NỘI DUNG CỤ THỂ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN	GHI CHÚ
<b>I</b>	<b>Nhóm tiện ích phục vụ giải quyết TTHC và cung cấp DVC trực tuyến (03 mô hình)</b>					
1	Mô hình 2: Tự động hóa bộ phận giải quyết TTHC, Bộ phận Một cửa các cấp thông qua tương tác Kiosk	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Khảo sát, đánh giá tại Trung tâm hành chính công của tỉnh, bộ phận một cửa (chọn 02-03 điểm) để đặt vị trí thiết bị kiosk; sau khi khảo sát xong, báo cáo đề xuất lựa chọn 1 điểm hoặc nhiều điểm để triển khai.</li> <li>- STTTT chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, tham mưu, đề xuất tổ chức triển khai thiết bị kiosk; đề xuất đầu tư mua thiết bị kiosk.</li> <li>- STTTT chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh đề tích hợp xác thực định danh bằng QR căn cước công dân (CCCD) hoặc đọc thông tin từ thẻ chip trên CCCD; hướng dẫn sử dụng thiết bị Kiosk.</li> <li>- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và có hướng dẫn cách thức sử dụng kiosk tại nơi đặt thiết bị.</li> <li>- Đánh giá hiệu quả triển khai và đề xuất nhân rộng trên địa bàn tỉnh.</li> </ul>	Năm 2024	Phòng CNTT	Phòng TTBCXB, Trung tâm DLCN&TT	Kinh phí năm 2024 (đầu tư mua Kiosk, máy quét thông tin CCCD và các thiết bị liên quan)
2	Mô hình 3: Xây dựng tối thiểu 20 DVC không sử dụng hồ sơ giấy	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở Thông tin và Truyền thông có văn bản gửi các đơn vị trên địa bàn để rà soát, đăng ký đề xuất các DVC không sử dụng hồ sơ giấy.</li> <li>- Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp kết quả và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh để tổ chức triển khai.</li> <li>- Tái cấu trúc quy trình và sử dụng dữ liệu điện tử đã có.</li> </ul>	Năm 2023-2024	Phòng CNTT	Các phòng, Trung tâm DLCN&TT	

3	Mô hình 4: Lưu trữ, chứng thực các giấy tờ tài liệu điện tử phục vụ người dân, doanh nghiệp tham gia môi trường số	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đánh giá toàn diện lại Công dịch vụ công trực tuyến tỉnh Đắk Nông</li> <li>- Sở TTTT triển khai tích hợp với các hệ thống giải quyết TTHC để dùng chung, tái sử dụng giấy tờ, dữ liệu điện tử khi người dân sử dụng DVCTT (lựa chọn giải pháp thuê, hoặc đầu tư).</li> <li>- Các Sở, ngành, địa phương thực hiện số hóa, chứng thực tài liệu điện tử cho công dân, tổ chức để lưu trữ điện tử trên ứng dụng của Bộ Công an, các ứng dụng số khác.</li> </ul>	Năm 2023	Trung tâm DLCN&TT	Phòng CNTT	Kinh phí chuyên đổi số năm 2023
<b>II</b>	<b>Nhóm tiện ích phục vụ công dân số (04 mô hình)</b>					
4	Mô hình 22: Bảo đảm điều kiện công dân số	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công an tỉnh chủ trì khởi tạo và cấp phát tài khoản định danh điện tử (DDĐT)</li> <li>- Sở TTTT phối hợp với doanh nghiệp, ngân hàng nhà nước tỉnh triển khai chữ ký số và tài khoản thanh toán, ví điện tử.</li> <li>- Sở TTTT định hướng tuyên truyền và thực hiện cấp CCCD, DDĐT cho công dân trên địa bàn tỉnh.</li> <li>- Công dân thực hiện các tiện ích.</li> </ul>	Giai đoạn 1, năm 2023	Phòng CNTT	Trung tâm DLCN&TT Phòng TTBCXB	
5	Mô hình 23: Chuẩn hóa xác thực tập trung (SSO)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở TTTT đề xuất xây dựng hệ thống xác thực tập trung của tỉnh.</li> <li>- Sở TTTT gửi văn bản Công an tỉnh đề nghị tích hợp tài khoản định danh điện tử và cử đầu mối hỗ trợ.</li> <li>- Công an tỉnh cung cấp tài liệu và hỗ trợ tích hợp.</li> <li>- Công an tỉnh, phối hợp các đơn vị kiểm tra ANAT.</li> </ul>	Năm 2024	Phòng CNTT	Trung tâm DLCN&TT	Kinh phí của năm 2024
6	Mô hình 24: Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở TTTT đã triển khai Nền tảng LGSP của tỉnh, đã kết nối với 09/23 HTTT/CSDL quốc gia.</li> <li>- Tiếp tục triển khai kết nối với các HTTT/CSDL quốc gia còn lại.</li> </ul>	Thường xuyên	Trung tâm DLCN&TT	Phòng CNTT	Đã hoàn thành

7	Mô hình 25: Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Nhà nước	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trên cơ sở các tài liệu, nội dung tuyên truyền do các cơ quan có liên quan cung cấp, Sở Thông tin và Truyền thông định hướng, chỉ đạo các đơn vị và cơ quan báo đài triển khai công tác truyền thông nội bộ và báo cáo kết quả tuyên truyền.thông nội bộ và báo cáo kết quả tuyên truyền.</li> <li>- Tuyên truyền trên Cổng TTĐT tỉnh, app DakNong C.</li> </ul>	Thường xuyên	Phòng TTBCXB (triển khai hướng dẫn, yêu cầu các cơ quan báo chí thực hiện), Trung tâm DLCN&TT (triển khai tuyên truyền trên cổng)	Các phòng thuộc Sở	
<b>III</b>	<b>Nhóm Phục vụ chỉ đạo điều hành của lãnh đạo các cấp (03 mô hình)</b>					
8	Mô hình 36: Phân tích tình hình dân cư	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở TTTT chủ trì có văn bản đề nghị cung cấp tình hình phân tích và cử đầu mối phối hợp.</li> <li>- Công an tỉnh cung cấp tài liệu và hướng dẫn tích hợp.</li> <li>- Công an tỉnh phối hợp kiểm tra ANAT.</li> </ul>	Năm 2023-2024	Trung tâm DLCN&TT		Thực hiện sau khi Nền tảng LGSP của tỉnh kết nối với CDSLQG về Dân cư
9	Mô hình 40: Triển khai cuộc thi sáng kiến phát triển ứng dụng khai thác dữ liệu phục vụ xây dựng Chính phủ số, xã hội số và nền kinh tế số	Trên cơ sở tài liệu do Bộ Công an cung cấp, Sở TTTT thực hiện tuyên truyền trên Cổng TTĐT tỉnh và chuyển tài liệu, đề nghị cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền về cuộc thi	31/12/2023	Phòng TTBCXB, Trung tâm DLCN&TT (triển khai tuyên truyền trên Cổng)	Các phòng thuộc Sở	Bộ Công an đã phát động cuộc thi vào ngày 07/8/2023
10	Mô hình 41: Trung tâm Giám sát an ninh mạng SOC tỉnh	Hiện nay, Sở TTTT đã triển khai hệ thống giám sát an toàn thông tin tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh (đã được phê duyệt an toàn thông tin cấp độ 3)	Năm 2023	Trung tâm DLCN&TT		Đã hoàn thành